
1 

 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     

 
 

HOTĂRÂREA nr.24 din 02.04.2024 
privind participarea Comunei CALAFINDESTI la ,,Programul ce vizeaza sisteme de alimentare cu apă, canalizare 

și epurare a apelor uzate” în vedere aprobarii, depunerii și implementării proiectului cu titlul ,,Extinderea si 
modernizarea sistemelor de alimentare cu apă si canalizare in Comuna CALAFINDEŞTI, Județul Suceava,, 

 
Consiliul Local al Comunei Calafindesti, Judeţul Suceava intrunit în şedinţa ordinară din data de 

02.04.2024, având în vedere următoarele: 
●Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti, judetul Suceava inregistrat sub nr. 1966 din 

01.04.2024;  
● Referatul de aprobare al primarului comunei Calafindesti  inregistrat sub nr.1967 din  01.04.2024; 
● Referatul  de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Calafindesti sub nr. 1968 din 01.04.2024; 
● Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget 

finante,administrarea domeniului public si privat  al comunei,agricultura,gospodarire comunala,protectia mediului, 
servicii si comert, inregistrat sub nr.1969 din  01.04.2024; 

În conformitate cu prevederile : 
●Ghidului de finanțare a ,,Programului ce vizeaza sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor 
uzate”, aprobat prin Ordinul nr 475 din 29.02.2024;  
●Art.42, art.44 alin.(1), art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare și cele ale Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
●Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
●Art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 
●Art.89 alin.(8), art.129 alin.(2) lit.b, coroborat cu alin.(4), lit.d) și alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7) lit.k) din OUG 
nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea 

În temeiul art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) și ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

 
Consiliul local al comunei Calafindesti adopta prezenta HOTARARE: 

  Art.1.  Se aprobă participarea Comunei CALAFINDESTI la programul finantat din Fondul pentru mediu a 
proiectelor ce vizează protecția resurselor de apă, sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a  apelor 
uzate menajere, aprobat prin Ordinul nr. 475 din 29.02.2024. 

Art.2.(1) Se aprobă asigurarea si sustinerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin 
finantarea acordata de AFM si a cheltuielilor neeligibile, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta Hotărâre; 



2 

(2) Se aprobă valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA, de 12,420,527.24 lei, din care: 

- valoare eligibilă a investiției în suma de 11,999,998.95 lei, inclusiv TVA,  

- valoarea neeligibilă în sumă de 420,528.29 lei,  

- valoarea grantului solicitat în sumă de 11,999,998.95 lei, inclusiv TVA, 

Art.3. Se aprobă cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăți. 

Art.4. Se aprobă angajamentul cofinanțării proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor privind 
asigurarea și susținerea, din surse proprii,    a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de AFM 
cat și a cheltuielilor neeligibile altele decât cele eligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea 
ar putea rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări, dacă va fi cazul. 

Art.5. Se mandatează primarul comunei CALAFINDESTI, domnul FRÎNCU Adrian, să semneze toate 
documente necesare depunerii si implementării proiectului în condiții optime. 

Art.6. Primarul UAT Comuna CALAFINDESTI prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate, 
va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

Art.7. Secretarul general al comunei/ orasului va face cunoscută prezenta hotărâre persoanelor interesate 
și o va înainta Instituției Prefectului din Județul Suceava. 

  

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
           CIOBAN Leonte                                                                        Contrasemnează: 
                                                                                             Secretar general comună 
                                CUCU Ana Florentina 

 

   Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 

 

 

 

Calafindesti, 02.04.2024 

Nr.24                

 


	HOTĂRÂREA nr.24 din 02.04.2024

